(1) 2016年３月号 No.190

延岡市社協だより延岡市社協だより延岡市社協だより ふれあいネットワークふれあいネットワーク

　１月30日(土)、１月31日（日）に開催いたしました「第36回ふくしバザー」では、約5,200人と多くの
皆さまにご来場いただき、売上額も5,404,147円と過去最高を記録し大盛況のうちに終了することができ
ました。これもひとえに物品を提供していただいた市民、団体、企業の皆さまや、準備から当日までご協
力いただいたボランティアの方々、当日ご購入いただきました多くの皆さまの温かいご支援の賜物と深く
感謝申し上げます。
　なお、益金につきましては社会福祉協議会において各ボランティア団体への助成や地域福祉活動の財源
として地域に全額還元させていただきますので、今後ともご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げ、
お礼といたします。

社協だより（2）社協だより（2）

賛助会費へのご協力について（お願い）
　私たち延岡市社協は、「みんなでつくろう　支え合う地域社会」をスローガンに、市民の皆さまが住み
慣れた地域で安心して暮らせるよう、市内に22ある地区社会福祉協議会への支援をはじめ、高齢者世帯
の見守りを行う「地域福祉推進チーム」や高齢者等の閉じこもり防止のための「ふれあい・いきいきサロン」
活動の促進、ボランティアの育成等さまざまな地域福祉事業に取り組んでいます。
　皆さまからお寄せいただく賛助会費は、そのさまざまな地域福祉事業における貴重な財源として活用
させていただいています。このような社会福祉協議会の活動についてご理解いただき、賛助会費へのご
協力を賜りますようお願い申し上げます。

ハンディキャップ体験学習ハンディキャップ体験学習
延岡市社協では小・中・高校生を対象にハンディキャップ体験学習をおこなっています。

ハンディキャップ体験の講師となる指導員養成講座も毎年おこなっています。
講座の開催時期につきましては、本紙面上でお知らせいたします。

あなたの善意が
地域福祉を
支えています

あなたの善意が
地域福祉を
支えています

広報啓発のために広報啓発のために

・広報紙「みてみてふくし」発行
・ホームページ更新　外

・日常生活上の判断に不安のある方への支援
・生活にお困りの方への相談支援　外

・広報紙「みてみてふくし」発行
・ホームページ更新　外

生活支援のために生活支援のために

・日常生活上の判断に不安のある方への支援
・生活にお困りの方への相談支援　外

福祉教育推進のために福祉教育推進のために

・ハンディキャップ体験
・小、中、高校生　夏休みボランティア体験　外

地域福祉のために地域福祉のために

・地区社会福祉協議会の運営・活動支援
・災害ボランティアセンター

設置運営訓練　外

○高齢者疑似体験（中学生から高校生対象）
・高齢者の身体機能の変化を言葉だけではなく、
装具を装着し体験をすることにより、高齢者の
取り巻く環境を心身ともに理解をする。

○アイマスク体験（小学校３年生から高校生対象）
・アイマスクをつけ、目の不自由な方の立場を理解

ボランティア活動保険は年度ごとの加入となっており、平
成28年３月31日で補償期間が終了いたします。
平成28年４月１日以降もボランティア活動を行う場合には、
保険加入の手続きが必要になります。
平成28年度分の保険加入手続きについては、本所・各支所
のボランティアセンターにて受付を開始しています。

ボランティア活動保険に加入されている皆様へボランティア活動保険に加入されている皆様へ
●基本タイプ、天災タイプともに保険料は
　変更ありません

保険料
基本
天災

300円
430円

Aプラン
450円
650円

Bプラン

延岡市ボランティアセンター

する。また、ガイドの方法等を学習する。
○車いす体験（小学校５年生から高校生対象）
・屋外で実施し、段差や坂道等での走行や車いす
の操作の方法を学習する｡

○手話体験（小学校１年生から高校生対象）
・簡単な手話を学習する。

──── 体 験 内 容────

（3）社協だより

１月16日（土）に参加者29名で綾町の酒泉の杜に行ってきました。
道中の車内ではみんなで「終活について」考える時間ができ、また、酒泉
の杜ではガラス工房見学など、心身ともに癒される楽しい時間を過ごす

ことができました。
参加された皆さんからは「なか
なか外出ができないので本当に楽しかった」、「今度は身体を動かしてみた
い」などの声を聞くこともできましたので、今後のつどいの参考にしてい
きたいと思います。

ボランティ
ア

団体紹介 延岡おやこ劇場

市民協働まちづくりセンター２階 事務局 21-3081までお問い合わせ

延岡市社協では、平成27年４月の生活困窮者自立支援法の施行に伴い「のべおか自立相談支援センター」を
開設し、様々な生活上の相談を受け、自立へ向けた支援を行っております。
延岡市においても、やむを得ない事情で生活が困窮している世帯が多くある事から、支援の一環として食糧
支援の取り組みを実施いたしますので、食糧品の寄贈についてぜひご協力をお願いいたします。
なお、寄贈いただいた食糧品につきましては、当センターで相談支援を受け、協議の結果支援が必要と認め
られる方に提供いたします。

○受付場所：延岡市社会福祉協議会（延岡市社会福祉センター1階）
○受付日時：月曜日～金曜日（年末年始・祝日を除く）　9：00～16：30
○寄贈いただきたい食糧： ・常温での保存が可能なもの 　・賞味期限が1か月以上のもの 　・未開封のもの

（食糧の例）
・お米、麺類　　　　　　  ・インスタント食品（カップ麺、レトルト食品等）　　・缶詰・瓶詰食品
・フリーズドライ食品　　  ・乾物　　　　・調味料　　　　・粉ミルク　など

※寄贈品につきましては、保管場所の都合や食糧の状態によってはお断りさせていただく場合もございますので、
ご了承ください。 担当：地域福祉課　のべおか自立相談支援センター

食糧品寄贈のお願い

在宅介護者のつどいを開催しました！在宅介護者のつどいを開催しました！第26回

子どもたちに夢と豊かな創造力
を!!との願いを込めて延岡におや
こ劇場ができて38年、お芝居や

人形劇・音楽会などの生の舞台芸術の鑑賞活動と、異年齢での遊び会や
キャンプなどの活動を行ってまいりました。また、子どもを育てる親同
士の繋がりを作り、親として育ち合う場となればと考えています。
鑑賞活動は年４回程度、昨年はオペラ歌手と道化師のでこぼこコンビ
の愉快な公演や劇団仲間のお芝居、落語、語りとホーミーの夕べなどの
作品を観ました。中高生の集まりやキャンプでは自分たちで計画してい
ます。
子どもも大人も忙しく会員は減少していますがこんな時だからこそ、
子どもたちが心から楽しかったと言えるような豊かな子ども時代を過ご
せるよう、これからも活動を続けていきたいと思います。
随時会員募集しています。忙しいお父さんお母さんに代わっておじい
ちゃんおばあちゃんとお孫さんの参加も大歓迎です。

延岡おやこ劇場　代表　土井成子

社協だより（4）

■ ■ ■ ■
4.5cm×9cm  　　　　10,000円

お申込み・お問い合わせは
地域福祉課 ☎32-6555 まで

奇数月発行、市内約47,000世帯配布

広 告 募 集広 告 募 集
大きさ 一　枠

平成２7年度 赤い羽根共同募金実績報告平成２7年度 赤い羽根共同募金実績報告平成２7年度 赤い羽根共同募金実績報告平成２7年度 赤い羽根共同募金実績報告
戸別（各世帯）
中口（民生委員）
大口（法人・企業）
街頭

5,633,470円
1,014,807円
1,732,331円
1,463,783円

学校
職域（事務局・企業・組合）
高齢者クラブ
その他(個人含む)

580,492円
200,980円
311,466円
396,533円

目標額　１７，９９２，０００円
実績額　１１，３３３，８６２円
達成率　６２％

目標額　４, ０３２, ０００円
実績額　３，７６０，３１２円
達成率　９３％

赤い羽根共同募金

歳末たすけあい募金

種　類 実績額 種　類 実績額

戸別（各世帯）

街頭

3,170,470円

489,305円

学校

サンタ募金 ほか

20,000円

80,537円

種 　 類 実 績 額 種 　 類 実 績 額

募 金 追 加 報 告

延岡市共同募金委員会では、平成29年度に実施する助成事業を募集いたします。
○対象事業： （１）高齢者福祉活動事業 （２）障がい児・者福祉活動事業
 （３）児童・青少年福祉活動事業 （４）住民全般対象事業
○助成対象団体：市内に所在し、福祉活動を行う法人や団体・ボランティアグループです。
○募集期間：平成28年４月１日（金）～平成28年４月22日（金）まで
○申込方法：延岡市社協で「共同募金助成金要望書」を配布しております。
　　　　　　要望書記入の上、指定期間内にご提出ください。
○お問い合わせ先：地域福祉課まで

（50,000円）
延岡市役所　如月会
（40,000円）
宮崎県北地区同盟
（20,000円）
延岡市役所　さつき会
（10,000円）
新光石油（株）
（資）山本建装
エヌ・エム・シー
（有）旭空調設備メンテナンス
（有）延陵自動車学校
（株）松田測量設計
ＡＬＦＥＥ

伊藤鍼灸指圧院
サロンド・ビジュー
島浦町漁業組合
セブンイレブン延岡大貫町３丁目店
（7,600円）
東京海上日動火災保険（株）延岡支社
（5,000円）
旭化成せんい延岡労働組合
（株）スドー
姫田工業
延岡市漁業協同組合（土々呂町）
吉祥寺
（有）赤木建設
宮崎県食酢工業（株）

（株）日章緑地建設
宮安電機（株）
（株）宮崎ディーゼル商事
祐国寺
（有）八巻製麺
（株）光菱熱学
（3,000円）
（有）南電工　旭愛鶏園
山本歯科医院　（医）昭和苑
（株）企照
（金一封）
延岡市教育長　笠江　孝一

（高齢者クラブ）
大門寿クラブ
粟野名喜寿会
今和会
追内高齢者クラブ
小峰町喜楽会
川口区高齢者クラブ
さんさんクラブ細見長和会
曽木高齢者松寿会
板下高齢者クラブ
サンサンクラブ市振西老人
市振東サンサンクラブ
直海老人クラブ
宮野浦西老人クラブ
梅木老人クラブ
二葉会

平成29年度 赤い羽根共同募金助成事業募集

ご協力ありがとうございました

ふれあい福祉相談（無料）

問い合わせ先：本所・各支所へご連絡ください。

・ふれあい相談（なんでも相談）
相談日：月・水・木・金曜日（9:00～17:00）
　　　火・土曜日（10:00～15:00）
　　　（日曜・祝日の相談はお休みになります。）
会　場：延岡市社会福祉センター（三ツ瀬町）
・無料法律相談（相談を希望される方は予約が必要です。）
本　　所：３月17日（木）10:00～15:00
　　　　４月21日（木）10:00～15:00
北浦支所：３月15日（火）13:30～16:30

（5）社協だより

赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金への
ご協力ありがとうございました。

赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金への
ご協力ありがとうございました。

10月1日から12月31日までの共同募金期間中、地域の皆様
をはじめ民生委員児童委員・企業・ボランティア団体・市内の
各学校から多くのご協力をいただきました。感謝申し上げます。
皆様の善意によって集められて募金は、地域福祉推進のため
に大切に使わせていただきます。

三川内小中学校（小学部）
北川小学校
伊形小学校
西階中学校
南中学校
島野浦中学校
北川中学校
恒富中学校
岡富中学校
黒岩小中学校
聖心ウルスラ学園聡明中学校
延岡高校
延岡青朋高校
延岡商業高校
延岡星雲高校
聖心ウルスラ学園高校
延岡学園高校
尚学館中学校高等部
九州保健福祉大学
土々呂幼稚園

延岡小学校
岡富小学校
旭小学校
恒富小学校
西小学校
南小学校
東小学校
方財小学校
川島小学校
港小学校
緑ヶ丘小学校
土々呂小学校
南方小学校
上南方小中学校
熊野江小学校
島野浦小学校
浦城小学校
一ヶ岡小学校
東海東小学校
東海小学校
北浦小学校

協　力　校

社協だより（6）

平成27年12月１日から平成28年１月31日までに次の方々からご寄付・ご寄贈がありました。心からお礼を申し上げま
す。個人情報保護法に基づき、了承を得た方のみ記載させていただいております。

　衣類につきましては年間を通しての受入れとしていました
が、保管場所等の関係上、10月からの受入れとさせていただき
ます。また、衣類以外の物品につきましては12月からの受入れ
となりますので、ご了承くださいますようお願いいたします。

香典返し・一般寄付・物品寄付のご提供、ありがとうございました。

香典返しは 社会福祉協議会へ 社会福祉事業に役立っています。

岩切　初枝
浦田　正一
甲斐　福也
長渡　伸次
渡邉　ヤエ子
夏田　徳博
松田　初生
甲斐　悦子
廣瀬　今朝市
仲里　さよ子
馬崎　幸子
須田　正孝
出先　利寛
山本　美好
野上　侑子
矢山　秀明

芳　　名 故　人
本所受付

住　所 金額（円）

母・髙橋　セイ子
母・ヨシ子
妻・泰子
妻・きぬえ
夫・時義
母・チドリ
母・シヅエ
母・ハルミ
妻・フジ子
母・杉根　サツキ
夫・順一
母・キクエ
叔母・甲斐　直子
妻・幸子
母・井上　美穂子
母・ミツ子

伊形町
南一ヶ岡
松山町
稲葉崎町
川島町
野地町
中の瀬町
平原町
松山町
古城町
新小路
土 呂々町
塩浜町
緑ヶ丘
野地町
塩浜町

金一封
50,000
30,000
30,000
金一封
30,000
30,000
20,000
金一封
20,000
50,000
金一封
100,000
10,000
20,000
50,000

甲斐　幹雄
小川　弘子
安藤　泰廣

阿部　恵
鬼塚　荒武
谷川　ユクノ
甲斐　伝子
甲斐　千代

河野　マチ子

加藤　教弘
後藤　利江
夏田　冝子
矢野　圭太
井本　一郎

芳　　名 故　人

北方支所受付

北浦支所受付

北川支所受付

住　所 金額（円）
父・武
夫・雄二
父・市次

妻・ノブエ
妻・利江
夫・光義
夫・政男
夫・恒雄

義母・フノ

父・満
母・吉田　初子
夫・忠一
祖母・克子
妻・千當

上伊形
赤水町
南一ヶ岡

蔵田
川水流
曽木
早日渡
椎畑

古江

川内名（瀬口）
日の出町
川内名（白石）
川内名（深瀬）
川内名（熊田）

20,000
20,000
20,000

20,000
10,000
金一封
50,000
金一封

20,000

10,000
5,000
30,000
30,000
20,000

◎香典返し寄付

団　体・個人名
本所受付

金　額（円）

河野　義一（中島町）
山村　　明（恒富町）
㈱プリエール延岡
野地東区
延岡市しょうがい者大輪の会
神の郷　延岡店

北方地区高齢者クラブ連合会
匿名

10,000
金一封
26,135
5,000
20,000
63,000

5,000
10,000

◎一般寄付

※敬称は略させていただきます

この広報紙は共同募金の助成金で作成しています。

金　額（円）
延岡市副市長　杉本　隆晴 10,000

◎特別賛助会費　　　ご協力、誠にありがとうございました。
寄 付 者

北方支所受付

ふくしバザー物品の受入れについて（お願い）ふくしバザー物品の受入れについて（お願い）

み ん な で つ く ろ う  支 え 合 う 地 域 社 会

本　　所：〒882-0842 延岡市三ツ瀬町1丁目12-4 電話 32-6555　Fax 35-5863
北方支所：〒882-0125 延岡市北方町川水流卯1420 電話 47-3294　Fax 47-2317
北浦支所：〒889-0301 延岡市北浦町古江2433-1 電話 45-2427　Fax 45-4101
北川支所：〒889-0101 延岡市北川町川内名7226-4 電話 46-2123　Fax 46-3016
ホームページ・アドレス http://www.nobesha.net　メール・アドレス     info@nobesha.net

社会福祉法人　延岡市社会福祉協議会

ふくしバザー協賛企業ふくしバザー協賛企業

ご協力、誠に感謝申し上げます。

フンドーキン醤油㈱延岡営業所
フジジン醤油㈱延岡営業所
安川武八商店㈱
千徳酒造㈱
㈱出先
㈲やました靴履物

山崎㈱延岡営業所
山本ゴム販売㈱
ヤマエ販売㈱延岡営業所
㈲延岡ウエス

(順不同)